
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 899 Vineri, 2 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

167. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

susținerea activității unor aeroporturi regionale în

contextul crizei economice generate de pandemia de

COVID-19 și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 139/2020

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor

ajutoare de stat Societății „Compania națională de

transporturi aeriene române — TAROM” — S.A. și

Societății Blue Air Aviation — S.A. pentru compensarea

pierderilor economice suferite în contextul pandemiei de 

COVID-19 .................................................................. 2–4

168. — Ordonanță de urgență pentru completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de

15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, 

precum și a altor acte normative ................................ 4

815. — Hotărâre privind exercitarea, cu caracter temporar,

în condițiile legii, a funcției publice de prefect al 

județului Argeș de către domnul Soare Emanuel ...... 5

816. — Hotărâre privind exercitarea, cu caracter temporar,

în condițiile legii, a funcției publice de prefect

al județului Bistrița-Năsăud de către domnul Dolha 

Nechita-Stelian .......................................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.797. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.007/2008 privind

aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea

operatorilor economici din domenii cu reglementări

specifice și a Regulamentului de organizare și

funcționare a acesteia, precum și a Criteriilor

referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente 

de tichete.................................................................... 6–9

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

12. — Hotărâre privind susținerea examenului de atribuire

a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal 

asistent — sesiunea noiembrie 2020 ........................ 10–15



Art. I. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

cadrul pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat care are

ca obiectiv acordarea unui sprijin financiar pentru susținerea

activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat între 200.000

și 3.000.000 pasageri/an, pentru care consiliile județene au

calitatea de autoritate publică tutelară, pentru compensarea

pierderilor înregistrate în perioada martie—iunie 2020 ca urmare

a pandemiei de COVID-19 și cauzate direct de această

pandemie.

(2) Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

are calitatea de administrator al schemei de ajutor de stat

prevăzute la alin. (1).

(3) Bugetul maxim al schemei de ajutor de stat este de

22.284 mii lei.

(4) Suma prevăzută la alin. (3) se alocă bugetelor locale ale

județelor, cu respectarea prevederilor deciziei de autorizare a

schemei de ajutor de stat emise de către Comisia Europeană și

în limita sumelor aprobate prin aceasta, la propunerea

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru susținerea activității unor aeroporturi regionale 

în contextul crizei economice generate de pandemia de COVID-19 și pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 139/2020 privind instituirea cadrului legal

pentru acordarea unor ajutoare de stat Societății „Compania națională de transporturi aeriene

române — TAROM” — S.A. și Societății Blue Air Aviation — S.A. pentru compensarea 

pierderilor economice suferite în contextul pandemiei de COVID-19

Ținând cont de faptul că activitatea aeroporturilor a fost unul dintre sectoarele cele mai afectate de pandemia de COVID-19,

traficul aerian fiind oprit aproape complet în toată Uniunea Europeană, inclusiv în România, din cauza măsurilor aplicate în vederea

diminuării impactului tipului de risc, materializate prin restricții de zbor și de trecere a frontierei,

având în vedere necesitatea stringentă de identificare a resurselor pentru sprijinirea aeroporturilor regionale care facilitează

funcționarea în bune condiții a pieței unice europene și constituie un nod de transport esențial ce conectează persoane, produse

și servicii, pentru pierderile înregistrate ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate direct de această pandemie, în perioada

martie—iunie 2020,

luând în considerare Comunicarea Comisiei Europene din 13 martie 2020, potrivit căreia pandemia de COVID-19 este

calificată drept „eveniment extraordinar”, potrivit art. 107 alin. (2) lit. b) din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene (TFUE), iar

statelor membre li se permite a compensa pierderile companiilor pentru pagubele suferite în astfel de circumstanțe excepționale,

cunoscând faptul că aceste compensații pot fi acordate numai companiilor pentru daunele suferite în mod direct din cauza

pandemiei de COVID-19, iar ajutorul trebuie limitat la ceea ce este necesar pentru a compensa aceste daune,

ținând cont de faptul că sprijinirea sectorului de transport public aerian se încadrează în politica Guvernului României de

sprijin acordat companiilor afectate de criză prin asigurarea resurselor financiare necesare pentru continuarea activităților

economice și pentru plata angajaților a căror activitate a fost întreruptă temporar, potrivit Planului național de investiții și relansare

economică,

întrucât neadoptarea unor măsuri de urgență duce la imposibilitatea acordării unui sprijin financiar aeroporturilor regionale

care au înregistrat pierderi în perioada martie—iunie 2020 din cauza pandemiei de COVID-19, ceea ce pune în pericol menținerea

acestora în stare operațională,

întrucât lipsa adoptării unor măsuri în regim de urgență pentru aeroporturile regionale cu un trafic situat între 200.000 și

3.000.000 pasageri/an ar conduce la blocarea/întârzierea relansării economice și, implicit, la scăderea PIB-ului României,

având în vedere evoluția situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 în Europa care

a impus suspendarea sau reducerea semnificativă a operării curselor aeriene spre/dinspre majoritatea statelor europene,

luând în considerare că sectorul aviației este unul dintre cele mai afectate de noua criză, iar la nivel european toate statele

caută soluții de sprijin financiar pentru acei transportatori aerieni care sunt vitali pentru menținerea conectivității rapide, stabile și

continue cu alte state,

ținând cont de faptul că Societatea BLUE AIR AVIATION se confruntă cu pierderi importante din cauza efectelor pandemiei

de COVID-19 și se află în imposibilitatea continuării activității, în lipsa resurselor financiare necesare efectuării plăților curente, astfel

încât activitatea de transport să fie desfășurată în condiții de siguranță și securitate,

luând în considerare că prin Decizia C (2020) 5830 final din 20.08.2020 Comisia Europeană a autorizat acordarea unui

ajutor de stat și a unui ajutor de salvare Societății BLUE AIR AVIATION,

pentru a facilita obținerea de către Societatea BLUE AIR AVIATION a ajutorului de stat autorizat de către Comisia

Europeană, prevăzut în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 139/2020 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor

ajutoare de stat Societății „Compania națională de transporturi aeriene române — TAROM” — S.A. și Societății Blue Air Aviation —

S.A. pentru compensarea pierderilor economice suferite în contextul pandemiei de COVID-19,

întrucât neadoptarea acestor măsuri imediate, prin utilizarea de proceduri de legiferare pe calea ordonanței de urgență,

ar avea consecințe negative imediate asupra activității Societății BLUE AIR AVIATION, fapt ce poate avea implicații negative asupra

asigurării continuității în condiții de siguranță a serviciilor de transport aerian, va influența negativ conectivitatea internațională a

României, poate conduce la un impact social negativ asupra angajaților proprii, prin posibilitatea pierderii locurilor de muncă, dar

și asupra celor ce desfășoară activități în cadrul operatorilor economici care colaborează orizontal cu operatorul aerian și poate

conduce la încetarea activității Societății BLUE AIR AVIATION,

ținând cont că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare și de urgență, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru

Raluca Turcan

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 167.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

(5) Finanțarea schemei de ajutor de stat se asigură de la

bugetul de stat din sume defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale ale județelor și

este destinată compensării pierderilor înregistrate de regiile

autonome prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență, în perioada martie—iunie 2020,

ca urmare a pandemiei de COVID-19.

(6) Dispozițiile prezentului articol intră în vigoare la data

comunicării deciziei de autorizare a schemei de ajutor de stat

de către Comisia Europeană, notificată potrivit art. 107 alin. (2)

lit. b) din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene (TFUE).

(7) Consiliile județene, în calitate de autoritate publică

tutelară, răspund de îndeplinirea condițiilor prevăzute în schema

de ajutor de stat prevăzută la alin. (1) și (6), precum și de modul

de utilizare a sumelor alocate.

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 139/2020

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor ajutoare

de stat Societății „Compania națională de transporturi aeriene

române — TAROM” — S.A. și Societății Blue Air Aviation — S.A.

pentru compensarea pierderilor economice suferite în contextul

pandemiei de COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 763 din 20 august 2020, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Evaluarea capacității de rambursare, a clasei

de risc și a structurii garanțiilor constituite de fiecare beneficiar

în favoarea statului se realizează pe baza unei analize

economico-financiare efectuate de către Banca de Export-

Import a României EXIMBANK — S.A. Costurile analizei

economico-financiare se suportă de către fiecare beneficiar, din

surse proprii. Responsabilitatea privind evaluarea capacității de

rambursare, a clasei de risc și a structurii garanțiilor la valoare

de piață constituite în favoarea statului potrivit alin. (2) și (3)

revine Eximbank — S.A.

(2) Garanția de stat acordată Societății BLUE AIR AVIATION

este garantată în favoarea statului cu următoarele garanții care

să acopere cel puțin valoarea împrumutului, precum și a

dobânzilor și comisioanelor aferente:

a) ipoteca imobiliară de rang I asupra terenului intravilan,

situat în București, șos. București—Ploiești nr. 97 A, sectorul 1,

în suprafață de 94.479 mp, înscris în CF nr. 230751,

nr. cadastral 230751, tarlaua 414, parcela 2, aflat în proprietatea

Societății BLUE AIR INVESTIȚII — S.R.L.;

b) ipoteca mobiliară de rang I asupra pădurii amplasate pe

terenul intravilan, situat în București, șos. București—Ploiești

nr. 97 A, sectorul 1, în suprafață de 94.479 mp, înscris în CF

nr. 230751, nr. cadastral 230751, tarlaua 414, parcela 2, aflat în

proprietatea Societății BLUE AIR INVESTIȚII — S.R.L.;

c) ipoteca mobiliară asupra aeronavelor aflate în proprietatea

Societății BLUE AIR AVIATION;

d) ipoteca mobiliară de rang I asupra acțiunilor deținute de

Societatea AIRLINE INVEST — S.A. și Rada Mihai Cătălin în

capitalul social al Societății BLUE AIR AVIATION — 75%;

e) ipoteca mobiliară de rang I asupra acțiunilor deținute de

Rada Teodor Cristian și Rada Mihai Cătălin în capitalul social al

Societății AIRLINE INVEST — S.A. — 75%;

f) ipoteca mobiliară de rang I asupra acțiunilor deținute de

Societatea AIRLINE INVEST — S.A. și Societatea Aurora

Engineering — S.R.L. în capitalul social al Societății BLUE AIR

TECHNIC — S.R.L. — 100%;

g) în situația în care garanțiile de la lit. a)—f) nu acoperă

valoarea împrumutului și a dobânzilor și comisioanelor aferente,

se vor aduce în completare alte garanții mobiliare/imobiliare de

rang I ale beneficiarului sau ale unor terțe persoane.”

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Garanțiile prevăzute la alin. (2) lit. d)—f) se constituie

integral, chiar dacă prin cumul cu garanțiile prevăzute la alin. (2)

lit. a)—c) acoperă mai mult de 100% din valoarea împrumutului,

a dobânzilor și comisioanelor aferente.”

3. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Împrumutul se acordă după constituirea garanțiilor

potrivit prezentei ordonanțe de urgență și Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, ipotecile constituite drept garanții potrivit

alin. (2) lit. a), b) și d)—f) devenind ipoteci de rang I după

îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. f) și g).”

4. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Creanțele, inclusiv accesoriile rezultate din

gestionarea garanției de stat aferente garanțiilor prevăzute la

art. 4 alin. (2) lit. a)—c) și g) și alin. (3), se urmăresc și se

recuperează în condițiile prevăzute de Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare, de către organul fiscal

central competent în administrarea creanțelor fiscale ale

beneficiarilor, pe baza înscrisurilor întocmite de direcția de

specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, prin care

se individualizează la data scadenței sumele de recuperat care

constituie în momentul emiterii titluri de creanță, urmând să

devină, potrivit aceleiași legi, titluri executorii. În cazul în care

instanțele judecătorești s-au pronunțat asupra acestor sume,

executarea silită se efectuează în temeiul hotărârii judecătorești

definitive care, potrivit art. 22 din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare, constituie titlu executoriu. Cu sumele recuperate se

reîntregește disponibilul fondului de risc.

(2) În situația executării garanției de stat, garanțiile prevăzute

la art. 4 alin. (2) lit. d)—f) se trec integral în proprietatea statului,

prin Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

statul devenind acționar, urmând să decidă asupra portofoliului

de acțiuni printr-un act normativ cu putere de lege.”

5. La articolul 12 alineatul (1), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) după rambursarea împrumutului contractat de la

Eximbank — S.A., în nume și cont stat, și plata accesoriilor

aferente, precum și răscumpărarea obligațiunilor corporative

emise către Societatea de Investiții Financiare Banat-Crișana și

plata accesoriilor aferente, ipotecile prevăzute la art. 4 alin. (2)

lit. a), b) și d)—f) devin ipoteci de rang I;”.

Art. III. — Schema de ajutor de stat prevăzută la art. I se

aprobă prin ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației, în termen de 5 zile lucrătoare de la data

comunicării deciziei de autorizare a schemei de ajutor de stat

de către Comisia Europeană.



ANEXĂ

Regiile autonome beneficiare de ajutor de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate 

în perioada martie—iunie 2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

4

Nr. 

crt.

Unitatea administrativ-teritorială Denumirea operatorului economic

Suma maximă   

— mii lei —

1 Județul Cluj Regia Autonomă Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj 8.537

2 Județul Iași Regia Autonomă Aeroportul Internațional Iași 6.002

3 Județul Sibiu Regia Autonomă Aeroportul Internațional Sibiu 3.966

4 Județul Dolj Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova 630

5 Județul Bacău Regia Autonomă Aeroportul Internațional George Enescu Bacău 3.149

TOTAL 22.284

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea 

unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, 

precum și a altor acte normative

Luând în considerare imperativul adoptării unor norme legale care să reglementeze situații de excepție în funcționarea organelor

statutare ale asociațiilor și fundațiilor generate de instituirea stării de alertă la nivel național,

având în vedere cerința constituțională a asigurării reprezentării minorităților naționale în Parlamentul României,

reținându-se că neadoptarea actului normativ ar avea consecințe negative asupra funcționării asociațiilor și fundațiilor, cu efecte

directe inclusiv asupra participării organizațiilor aparținând minorităților naționale la alegerile parlamentare, aspect care ar afecta

funcționarea statului de drept în țara noastră,

apreciind că cele de mai sus constituie premisele unei situații de urgență și extraordinare, a cărei reglementare nu poate fi

amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — După punctul XVIII din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor

măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor

acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 394 din 14 mai 2000, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 179/2020, cu completările ulterioare,

se introduce un nou punct, punctul XIX, cu următorul cuprins:

„XIX. Măsuri în domeniul asociațiilor și fundațiilor

Art. 75. — Pe durata stării de alertă, organele de conducere

ale asociațiilor și fundațiilor pot decide modificarea termenelor

de convocare prevăzute în actele constitutive, inclusiv prin

reducerea acestor termene la 24 de ore, în condițiile legii.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 168.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, 

a funcției publice de prefect al județului Argeș 

de către domnul Soare Emanuel

Având în vedere prevederile art. 394 alin. (2) lit. d) și alin. (3), ale art. 397

lit. a), ale art. 509 alin. (3) și ale art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Soare Emanuel exercită, cu caracter temporar, în

condițiile legii, funcția publică de prefect al județului Argeș.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 815.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, 

a funcției publice de prefect al județului Bistrița-Năsăud 

de către domnul Dolha Nechita-Stelian

Având în vedere prevederile art. 394 alin. (2) lit. d) și alin. (3), ale art. 397

lit. a), ale art. 509 alin. (3) și ale art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Dolha Nechita-Stelian exercită, cu caracter temporar,

în condițiile legii, funcția publică de prefect al județului Bistrița-Năsăud.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 816.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.007/2008

privind aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici din domenii 

cu reglementări specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, 

precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente de tichete

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și (2), precum și ale art. 7 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 157/2020 privind acordarea unui ajutor financiar sub formă de voucher pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în practicarea

sportului de performanță,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

6

Art. I. — Ordinul ministrului economiei și finanțelor

nr. 2.007/2008 privind aprobarea componenței Comisiei pentru

autorizarea operatorilor economici din domenii cu reglementări

specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a

acesteia, precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea

funcționării unităților emitente de tichete, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 516 din 9 iulie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5

2

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5

2

. — (1) Modelul autorizației de funcționare emise

unităților emitente de vouchere de vacanță, de tichete sociale

pentru grădiniță, de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional, precum și vouchere pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță este prevăzut în anexa nr. 13.”

2. La articolul 5

2

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Direcția de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor

Publice cu atribuții de management al domeniilor reglementate

specific va aloca fiecărei autorizații de funcționare un cod de

autorizare, ținând un registru special în acest sens, și va avea

următoarea configurație:

RO 123 XX 00000, unde:

— RO reprezintă codul ISO al țării;

— 123 reprezintă o secvență numerică de 3 caractere pentru

identificarea unității emitente;

— XX — secvență ce reprezintă tipul activității autorizate,

respectiv: VH — vouchere de vacanță pe suport hârtie, VE —

vouchere de vacanță pe suport electronic, TG — tichete sociale

pentru grădiniță, MC — tichete sociale pe suport electronic

pentru mese calde, SE — tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional, VS — vouchere pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță;

— 00000 reprezintă o secvență de 5 caractere pentru

identificarea numărului de autorizații alocate unei unități

emitente.”

3. Articolul 5

4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5

4

. — În vederea verificării îndeplinirii condiției

prevăzute în anexa nr. 12 pct. 7, în anexa nr. 14 pct. 4, în anexa

nr. 15 pct. 5, în anexa nr. 16 pct. 5, respectiv în anexa nr. 18

pct. 5 se solicită organului fiscal competent din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală certificatul de atestare fiscală

al unității emitente, din care să rezulte că nu înregistrează

obligații fiscale restante existente în evidențele fiscale, de către

direcția de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor Publice

cu atribuții de management al domeniilor reglementate specific.

Solicitarea eliberării certificatului de atestare fiscală, precum și

transmiterea acestuia se pot efectua și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, conform procedurii pentru solicitarea

certificatului de atestare fiscală, aprobată prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 664/2012 privind

autorizarea și/sau înregistrarea entităților care desfășoară

activități de schimb valutar pe teritoriul României, altele decât

cele care fac obiectul supravegherii Băncii Naționale a

României, cu modificările și completările ulterioare, care se

aplică în mod corespunzător în funcție de tipul de activitate

pentru care se solicită autorizație, respectiv pentru activitatea

de emitere de vouchere de vacanță, de tichete sociale pentru

grădiniță, de tichete sociale pe suport electronic pentru mese

calde, de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional, precum și de vouchere pe suport hârtie acordate

în vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță.”

4. Articolul 5

6

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5

6

. — În vederea verificării de către direcția de

specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor Publice cu atribuții

de management al domeniilor reglementate specific a îndeplinirii

condițiilor prevăzute în anexa nr. 12 pct. 1—3, în anexa nr. 14

pct. 1 și 2, în anexa nr. 15 pct. 1—3, în anexa nr. 16 pct. 1—3,

respectiv în anexa nr. 18 pct. 1—3, aceasta solicită prin serviciul

ONRC — Recom ONLINE certificatul constatator din care să

rezulte capitalul social sau de dotare, după caz, subscris și

vărsat, asociații, obiectul de activitate (operațiuni care privesc

emiterea și gestionarea tichetelor cod CAEN 1812 și/sau cod

CAEN 6612) și administratorii.”

5. Articolul 5

7

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5

7

. — În vederea verificării îndeplinirii condițiilor

prevăzute în anexa nr. 12 pct. 4 lit. c), pct. 5 lit. c), în anexa

nr. 14 pct. 3 lit. c), în anexa nr. 15 pct. 4 lit. c), în anexa nr. 16

pct. 4 lit. c), respectiv în anexa nr. 18 pct. 4 lit. c) în cazul în care

spațiul distinct este asigurat prin furnizor, și nu direct de către

unitatea emitentă, în contractele încheiate între operatorii

economici care solicită autorizarea ca unitate emitentă de

tichete și operatorii economici care furnizează spațiul este

obligatorie existența unei clauze exprese care prevede

permiterea accesului echipei de specialiști prevăzute de

prezentul ordin în spațiul respectiv.”



6. Articolul 5

8

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5

8

. — Verificarea îndeplinirii condiției prevăzute în anexa

nr. 12 pct. 7

1

, în anexa nr. 14 pct. 5, în anexa nr. 15 pct. 6, în

anexa nr. 16 pct. 6, respectiv în anexa nr. 18 pct. 6 se face de

către persoana desemnată din cadrul direcției de specialitate

din Ministerul Finanțelor Publice cu atribuții de management al

domeniilor reglementate specific, în baza accesului direct la

informațiile privind cazierul fiscal al operatorului economic,

administratorului/directorului economic și/sau financiar al

acestuia, cuprinse în cazierul fiscal național gestionat de

Ministerul Finanțelor Publice, prin intermediul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, conform legislației în vigoare.”

7. După articolul 5

15

, se introduc două noi articole,

articolele 5

16

și 5

17

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

16

. — Unitatea care solicită autorizație de funcționare

ca unitate emitentă de vouchere pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță este obligată să dovedească în termen de

maximum 10 zile de la data la care i-a fost atribuit de către

Ministerul Tineretului și Sportului contractul de achiziție publică

pentru emiterea voucherelor pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță, sub sancțiunea retragerii autorizației,

îndeplinirea condiției prevăzute la pct. 2 din anexa nr. 18.

Dispozițiile pct. 3 din anexa nr. 18 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 5

17

. — Se aprobă Criteriile de autorizare a funcționării

unităților emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță, prevăzute în anexa nr. 18.”

8. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Anexele nr. 1—18 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

9. În anexa nr. 2, articolul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — Autorizarea funcționării unităților emitente de

vouchere de vacanță, a unităților emitente de tichete sociale

pentru grădiniță, a unităților emitente de tichete sociale pe

suport electronic pentru mese calde, a unităților emitente de

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

precum și a unităților emitente de vouchere pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță, denumite în continuare operatori, se

realizează prin intermediul Comisiei pentru autorizarea

operatorilor economici din domenii cu reglementări specifice,

denumită în continuare comisie, structură interdepartamentală

care își desfășoară activitatea la sediul Ministerului Finanțelor

Publice.”

10. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Deciziile comisiei sunt obligatorii pentru toți operatorii

economici din domeniile cu reglementări specifice —

operatorii economici care funcționează ca unități emitente de

vouchere de vacanță, operatorii economici care funcționează

ca unități emitente de tichete sociale pentru grădiniță,

operatorii economici care funcționează ca unități emitente de

tichete sociale pe suport electronic pentru mese calde,

operatorii economici care funcționează ca unități emitente de

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

precum și operatorii economici care funcționează ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de

performanță.”

11. După anexa nr. 17 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 18, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

7

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 30 septembrie 2020.

Nr. 2.797.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 18 la Ordinul nr. 2.007/2008)

C R I T E R I I

de autorizare a funcționării unităților emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării 

de echipamente sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 157/2020 privind

acordarea unui ajutor financiar sub formă de voucher pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în practicarea sportului de

performanță, unitățile emitente de vouchere pe suport hârtie în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță sunt obligate să solicite autorizație de

funcționare, care se acordă de către Ministerul Finanțelor

Publice, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele criterii:

1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

trebuie să dovedească faptul că funcționează legal pe teritoriul

României și că în actul de înființare au prevăzute la obiectul de

activitate operațiuni privind emiterea și gestionarea voucherelor

pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării de echipamente

sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea

practicării sportului de performanță, având cod CAEN 1812 —

„Alte activități de tipărire n.c.a.”.

2. Capitalul social sau de dotare, după caz, subscris și vărsat

de către unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

trebuie să reprezinte echivalentul în lei a cel puțin 500.000 euro,

luându-se în calcul cursul de schimb la data înființării societății

sau la data ultimei majorări a capitalului social, înregistrată la

oficiul registrului comerțului sau în actul constitutiv, după caz.



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

La data solicitării autorizației de funcționare, administratorul

societății depune o declarație pe propria răspundere, prin care

se obligă ca, în termen de maximum 10 zile de la data atribuirii

de către Ministerul Tineretului și Sportului a contractului de

achiziție publică pentru emiterea voucherelor pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță, să transmită către direcția de

specialitate din Ministerul Finanțelor Publice cu atribuții de

management al domeniilor reglementate specific o notificare

însoțită de documentele din care reiese că societatea

îndeplinește criteriul prevăzut la acest punct.

3. Pentru unitățile solicitante care dețin autorizație de

funcționare pentru emiterea unuia sau mai multor tipuri de bilete

de valoare și/sau tichete sociale, după caz, reglementate de

Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu

modificările și completările ulterioare, de Legea nr. 248/2015

privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor

provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările

ulterioare, de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2009

privind acordarea voucherelor de vacanță, cu modificările și

completările ulterioare, de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 115/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor

de persoane cele mai defavorizate care beneficiază de mese

calde pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, acordate din fonduri externe nerambursabile,

precum și unele măsuri de distribuire a acestora, și, respectiv, de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2020 privind unele

măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați

care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate

din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de

distribuire a acestora, condiția de existență a unei valori minime

a capitalului social sau de dotare, după caz, subscris și vărsat

prevăzută la pct. 2, se aplică cumulativ cu nivelul minim prevăzut

pentru unitățile emitente de tichete de masă, tichete cadou și

tichete de creșă, tichete culturale, vouchere de vacanță, tichete

sociale pentru grădiniță, tichete sociale pe suport electronic

pentru mese calde și, respectiv, tichete sociale pe suport

electronic pentru sprijin educațional, după caz.

La data solicitării autorizației de funcționare, administratorul

societății depune o declarație pe propria răspundere prin care se

obligă ca, în termen de maximum 10 zile de la data atribuirii de

către Ministerul Tineretului și Sportului a contractului de achiziție

publică pentru emiterea voucherelor pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță, să transmită către direcția de specialitate din

Ministerul Finanțelor Publice cu atribuții de management al

domeniilor reglementate specific o notificare însoțită de

documentele din care reiese că societatea îndeplinește criteriul

prevăzut la acest punct.

4. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

trebuie să dovedească faptul că dispun de un ansamblu de

măsuri de securitate care să garanteze buna funcționare a

sistemului voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

sau externalizează acest ansamblu de măsuri, după cum

urmează:

a) asigurarea cu personal de specialitate, angajat de către

unitatea emitentă și/sau de furnizorii acesteia, și dotarea cu

echipament software și alte echipamente deținute sau utilizate

de către unitatea emitentă și/sau de către furnizorii acesteia,

necesare emiterii voucherelor pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță;

b) utilizarea de suport tehnic special (hârtie pentru imprimat)

cu particularități distincte care să nu permită falsificarea

voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării

de echipamente sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor

în vederea practicării sportului de performanță (cel puțin

cerneală fluorescentă care își schimbă culoarea în cazul în care

tichetul este fotocopiat, microlinii care nu se disting la

fotocopiere, bandă cu reflexe variabile, codul de bare al unității

emitente, care conține cel puțin următoarele elemente: seria

tichetului, perioada de valabilitate și valoarea nominală a

acestuia);

c) existența spațiilor distincte necesare producerii,

depozitării, ambalării, rambursării și distrugerii voucherelor pe

suport hârtie acordate în vederea achiziționării de echipamente

sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea

practicării sportului de performanță. Activitatea în aceste spații

trebuie să se desfășoare de către personalul autorizat în

condițiile de siguranță prevăzute de legislația în vigoare (cel

puțin mijloace tehnice de supraveghere a spațiilor de producție

și de depozitare, mijloace tehnice de siguranță, sisteme de

alarmă);

d) conducerea evidenței tehnico-operative și contabile a

voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării

de echipamente sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor

în vederea practicării sportului de performanță distinct de a

celorlalte valori materiale, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare aplicabile formularelor tipizate cu regim special;

e) mijloacele tehnice necesare (rețea de calculatoare) și

personalul specializat care să permită urmărirea informatizată

a fiecărui voucher pe suport hârtie acordat în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de

performanță, pe tot circuitul său (execuție, păstrare, eliberare și

utilizare), inclusiv a celor ce urmează să fie distruse, astfel încât

să se poată evita sustragerea și utilizarea frauduloasă a

acestora;

f) mijloacele de transport speciale utilizate pentru transportul

biletelor de valoare și asigurarea protecției transportului

voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării

de echipamente sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor

în vederea practicării sportului de performanță;

g) asigurarea transportului voucherelor pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță neutilizate, în condiții de securitate.

5. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

nu pot fi autorizate în situația în care înregistrează obligații

restante la bugetul general consolidat, așa cum acestea sunt

definite de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

nu pot fi autorizate în situația în care acestea/administratorul/

directorul economic și/sau financiar înregistrează fapte în

cazierul fiscal.



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

7. Autorizația de funcționare se eliberează pe o perioadă de

2 ani. Unitățile emitente de vouchere pe suport hârtie acordate

în vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță vor solicita reautorizarea cu cel puțin 45 de zile

calendaristice înainte de data expirării autorizației de

funcționare.

8. În situația în care o unitate deține autorizație de

funcționare ca unitate emitentă de vouchere pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță pentru o locație și solicită, în cadrul

termenului de valabilitate a autorizației, completarea acesteia

cu alte locații, va depune la organul emitent o cerere de

autorizare suplimentară, însoțită de documentele prevăzute la

pct. 15, fiind necesar să facă și dovada îndeplinirii ansamblului

de măsuri de securitate prevăzute la pct. 4.

9. În situația prevăzută la pct. 8, comisia va emite o

autorizație de completare care va avea același termen de

valabilitate cu autorizația inițială și pe care se va înscrie, sub

sintagma „Autorizație de funcționare”, cuvântul „completare”.

10. Unitățile care își schimbă sediul social sau denumirea ori

renunță la un punct de lucru au obligația de a solicita

modificarea autorizației de funcționare în termen de 30 de zile

de la data înregistrării modificării. Comisia va emite o nouă

autorizație de funcționare care va avea același termen de

valabilitate cu autorizația inițială și pe care se va înscrie, sub

sintagma „Autorizație de funcționare”, cuvântul „modificare”.

11. Unitățile emitente care externalizează ansamblul de

măsuri de securitate care garantează buna funcționare a

sistemului voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea

achiziționării de echipamente sportive pentru încurajarea și

sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului de performanță

și care, în perioada de valabilitate a autorizației, schimbă oricare

dintre furnizorii de servicii notifică acest lucru direcției de

specialitate cu atribuții de management al domeniilor

reglementate specific din cadrul Ministerului Finanțelor Publice,

în termen de maximum 30 de zile de la data încheierii noului

contract de prestări servicii. Prevederile pct. 12 se aplică în mod

corespunzător.

12. Constatarea abaterilor se face de către organele cu

atribuții de control din cadrul Ministerului Finanțelor Publice sau

de către echipa de specialiști prevăzută la pct. 15 lit. g), care

informează de îndată comisia în vederea suspendării autorizației

de funcționare sau retragerii acesteia, după caz.

13. Comisia poate dispune ridicarea sancțiunii de

suspendare a activității dacă unitatea emitentă în cauză face

dovada remedierii cauzelor care au condus la aplicarea

sancțiunii. Constatarea remedierii se efectuează de către echipa

de specialiști prevăzută la pct. 15 lit. g).

14. În situația în care, la data expirării termenului de

suspendare, unitatea emitentă nu face dovada remedierii

cauzelor care au condus la aplicarea sancțiunii, comisia dispune

retragerea autorizației de funcționare. Retragerea autorizației

de funcționare își produce efectele de la data comunicării

deciziei.

15. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate cu atribuții de management al domeniilor

reglementate specific din cadrul Ministerului Finanțelor Publice

dosarul de autorizare, cu următorul conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de vouchere pe

suport hârtie acordate în vederea achiziționării de echipamente

sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea

practicării sportului de performanță;

b) copia certificatului de înregistrare eliberat potrivit

reglementărilor legale în vigoare;

c) documentul emis de către unitatea teritorială a Trezoreriei

Statului, din care să rezulte că unitatea emitentă a deschis la

Trezoreria Statului conturile prevăzute la art. 6 alin. (8) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 157/2020 privind

acordarea unui ajutor financiar sub formă de voucher pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în practicarea sportului de

performanță;

d) adeverința emisă de către unitatea bancară sau de

entitatea însăși în cazul instituțiilor de credit, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau subcont de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale voucherelor pe suport hârtie acordate în

vederea achiziționării de echipamente sportive pentru

încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării sportului

de performanță;

e) angajamentul unității emitente, conform căruia prin contul

sau subcontul de plăți distinct prin care se vor derula încasările

și plățile aferente valorii nominale a voucherelor pe suport hârtie

acordate în vederea achiziționării de echipamente sportive

pentru încurajarea și sprijinirea copiilor în vederea practicării

sportului de performanță nu vor fi utilizate alte instrumente

financiare, cu excepția viramentului bancar;

f) cazierul judiciar al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, însoțit de declarația pe

propria răspundere a acestora că ocupă această funcție în

cadrul societății;

g) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1 și 4, întocmită de o

echipă de specialiști, compusă din:

— un reprezentant al Direcției generale management al

domeniilor reglementate specific din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Direcției de legislație și reglementări

contabile din cadrul Ministerului Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Centrului Național pentru Informații

Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;

— un reprezentant al organului fiscal competent cu

administrarea contribuabilului;

— un reprezentant al Companiei Naționale „Imprimeria

Națională” — S.A.

Nota de constatare va fi semnată de ambele părți;

h) o declarație pe propria răspundere a administratorului

societății, prin care acesta se obligă ca, în termen de maximum

10 zile de la data atribuirii de către Ministerul Tineretului și

Sportului a contractului de achiziție publică pentru emiterea

voucherelor pe suport hârtie acordate în vederea achiziționării

de echipamente sportive pentru încurajarea și sprijinirea copiilor

în vederea practicării sportului de performanță, să transmită

către direcția de specialitate din Ministerul Finanțelor Publice cu

atribuții de management al domeniilor reglementate specific o

notificare însoțită de documentele din care reiese că societatea

îndeplinește condițiile prevăzute la pct. 2 și 3.



Art. 1. — (1) Examenul de atribuire a calității de consultant

fiscal sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie

2020, denumit în continuare examen, se va desfășura în sistem

online în data de 20 noiembrie 2020.

(2) Procedura de desfășurare a examenului în sistem online

va fi publicată pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali cu cel

puțin 15 zile înainte de data susținerii acestuia.

Art. 2. — Examenul va fi susținut sub formă de test-grilă, din

tematica și bibliografia pentru examen, prevăzute în anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Înscrierile la examen se fac în perioada

12 octombrie 2020—30 octombrie 2020 pe site-ul

www.ccfiscali.ro și dosarele se transmit, în aceeași perioadă,

prin servicii poștale cu confirmare de primire sau direct, pe

adresa: str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1,

municipiul București.

(2) Pentru atribuirea calității de consultant fiscal, dosarul de

înscriere va conține cererea de înscriere la examen, prevăzută

în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

și documentele corespunzătoare prevăzute la art. 5 alin. (2) din

Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a

calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent,

aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 11/2020.

(3) Pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent,

dosarul de înscriere va conține cererea de înscriere la examen,

prevăzută în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, și documentele corespunzătoare prevăzute la art. 6

alin. (2) din Regulamentul pentru organizarea examenului de

atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal

asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 11/2020.

Art. 4. — Direcția de învățământ și Direcția de servicii pentru

membri vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu 

București, 29 septembrie 2020.

Nr. 12.

ANEXA Nr. 1

T E M A T I C A  Ș I  B I B L I O G R A F I A

examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie 2020

TEMATICĂ

1. Noțiuni de drept comercial și drept civil:

— constituirea și funcționarea societăților;

— reorganizări, fuziuni, divizări și lichidări;

— profesioniști;

— exploatarea întreprinderii.

2. Noțiuni generale privind finanțele publice și principiile

generale ale fiscalității:

— cadrul general și procedurile privind formarea,

administrarea, angajarea și utilizarea fondurilor publice, precum

și responsabilitățile instituțiilor publice implicate în procesul

bugetar;

— principiile generale ale fiscalității.

3. Impozitul pe profit:

— contribuabili și sfera de cuprindere a impozitului;

— definiție persoane afiliate;

— reguli speciale de impozitare;

— calculul rezultatului fiscal (reguli generale, venituri

neimpozabile, cheltuieli efectuate în scopul desfășurării activității

economice, cheltuieli deductibile limitat, cheltuieli nedeductibile);

— reguli privind anul fiscal;

— cote de impozitare;

— provizioane/ajustări pentru depreciere și rezerve;

— regimul fiscal al cheltuielilor cu dobânzile și alte costuri

echivalente dobânzii din punct de vedere economic;

— amortizarea fiscală;

— termene de plată și de declarare a impozitului;

— pierderi fiscale;

— facilități fiscale;

— aspecte fiscale privind prețurile de transfer (definiție

persoane afiliate, principiul valorii de piață, metode de

determinare a prețurilor de transfer);

— reguli fiscale privind reorganizările juridice (fuziuni,

divizări, divizări parțiale, schimburi de titluri de participare) între

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R

F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind susținerea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal 

sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie 2020

În baza prevederilor Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de

consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020,

în temeiul prevederilor art. 11 lit. a

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de

consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 29 septembrie 2020, h o t ă r ă ș t e:



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

persoane juridice române și între societăți din România și

societăți din alte state membre ale Uniunii Europene;

— reguli fiscale aplicabile dividendelor distribuite de filiale

din state membre ale Uniunii Europene persoanelor juridice

române, societăți-mamă, respectiv sediilor permanente din

România ale persoanelor juridice rezidente în state membre ale

Uniunii Europene (societăți-mamă);

— condiții de calcul al scutirii profitului reinvestit;

— aspecte fiscale internaționale (sediul permanent;

impunerea persoanelor juridice străine care realizează venituri

din sau în legătură cu proprietăți imobiliare situate în România

ori din vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română; creditul fiscal, pierderi fiscale

externe);

— reguli fiscale pentru contribuabilii care aplică

reglementările contabile conforme cu Standardele internaționale

de raportare financiară;

— norme împotriva practicilor de evitare a obligațiilor fiscale

care au incidență directă asupra funcționării pieței interne.

4. Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor:

— definiția microîntreprinderii;

— reguli de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile

microîntreprinderii;

— baza impozabilă;

— plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale.

5. Impozitul pe venit:

— contribuabili și sfera de cuprindere a impozitului;

— categorii de venituri supuse impozitului pe venit;

— venituri neimpozabile;

— cote de impozitare;

— determinarea bazei de calcul al impozitului pe categorii

de venit;

— obligațiile plătitorilor de venituri și ale contribuabililor;

— venitul net anual impozabil;

— venituri supuse impozitului final cu reținere la sursă;

— termene de plată;

— aspecte fiscale internaționale;

— reguli privind asociațiile fără personalitate juridică.

6. Contribuții sociale obligatorii:

A. Contribuții sociale obligatorii privind activitățile

dependente:

— baza de calcul al contribuțiilor sociale;

— baza de calcul al contribuțiilor sociale obligatorii datorate

de angajatori, entități asimilate angajatorului sau persoane

asimilate acestora;

— excepții generale — veniturile pentru care nu se datorează

contribuții sociale obligatorii;

— excepții specifice — veniturile pentru care nu se datorează

contribuții sociale obligatorii grupate în funcție de categoriile din

care fac parte persoanele care realizează veniturile;

— calculul, reținerea și virarea contribuțiilor sociale;

— cotele de contribuții;

— depunerea declarațiilor.

B. Contribuții sociale obligatorii privind activitățile

independente:

— plătitorii;

— baza de calcul;

— excepții specifice;

— declararea, definitivarea și plata contribuțiilor sociale;

— cotele de contribuții.

7. Impozitul pe veniturile obținute din România de

nerezidenți și impozitul pe reprezentanțele firmelor străine

înființate în România:

— contribuabili;

— sfera de cuprindere a impozitului;

— venituri impozabile obținute din România;

— scutiri;

— coroborarea prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, cu cele ale

convențiilor de evitare a dublei impuneri și ale legislației Uniunii

Europene;

— certificatele de atestare a rezidenței fiscale și certificatele

de atestare a impozitului plătit de nerezidenți în România;

— impozitul pe reprezentanțe (cuantum, termen de plată și

depunerea declarației fiscale);

— impunerea veniturilor din dobânzi și redevențe plătite între

societăți asociate din state membre diferite: sfera de aplicare,

definiția dobânzilor și redevențelor, definiția întreprinderilor

asociate;

— chestionare pentru stabilirea rezidenței fiscale a

persoanelor fizice la sosirea în România sau la plecarea din

România;

— tratamentul fiscal al veniturilor din dobânzi obținute din

România de persoane juridice rezidente într-un stat membru al

Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European;

— tratamentul fiscal al categoriilor de venituri din activități

independente impozabile în România obținute de persoane

fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al

Spațiului Economic European;

— reținerea impozitului din veniturile obținute din România

de persoane rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene

sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție de

evitare a dublei impuneri din activități desfășurate de artiști și

sportivi;

— asocieri/entități care desfășoară activitate/obțin venituri

în/din România.

8. Taxa pe valoarea adăugată:

— sfera de aplicare;

— persoane impozabile;

— operațiuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe valoarea

adăugată (TVA);

— locul operațiunilor cuprinse în sfera de aplicare a TVA;

— faptul generator și exigibilitatea taxei pe valoarea

adăugată;

— baza de impozitare;

— cote de TVA;

— operațiuni scutite;

— regimul deducerilor;

— persoanele obligate la plata TVA;

— înregistrarea în scopuri de TVA și anularea înregistrării în

scopuri de TVA;

— facturarea;

— alte obligații în materie de TVA;

— regimuri speciale pentru: întreprinderi mici, agenții de

turism, bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecție

și antichități; aurul de investiții; serviciile electronice, de

telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune prestate de

către persoane impozabile nestabilite în Uniunea Europeană;

— serviciile electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune

sau televiziune prestate de către persoane impozabile stabilite

în Uniunea Europeană, dar într-un alt stat membru decât statul

membru de consum; pentru agricultori;

— ajustarea taxei deductibile;

— taxarea inversă;

— decontul de TVA și alte declarații.

9. Accize:

A. Regimul accizelor armonizate:

— sfera de aplicare, fapt generator, exigibilitate, eliberare

pentru consum, plătitori de accize, calculul accizelor,

responsabilitățile plătitorilor de accize, plata accizelor la bugetul

de stat, depunerea declarațiilor de accize, documente fiscale,

garanții;

— regimul de antrepozitare fiscală;

— destinatar înregistrat;



*) Actele normative care vor face obiectul bibliografiei aferente examenului pentru atribuirea calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent —

sesiunea noiembrie 2020 vor fi cele în vigoare până la data de 1 septembrie 2020. Bibliografia se corelează cu tematica.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

— expeditor înregistrat;

— importator autorizat;

— scutiri de la plata accizelor;

— excepții de la regimul de accizare pentru produse

energetice și energie electrică;

— restituiri de accize;

— deplasarea și primirea produselor accizabile aflate în

regim suspensiv de accize;

— deplasarea intracomunitară și impozitarea produselor

accizabile după eliberarea pentru consum;

— deplasarea produselor accizabile în regim de exceptare

sau scutire directă;

— marcarea produselor alcoolice și a tutunului prelucrat;

— marcarea și colorarea păcurii și a produselor asimilate

acesteia;

— marcarea și colorarea motorinei;

— alte obligații pentru operatorii economici cu produse

accizabile.

B. Regimul accizelor nearmonizate:

— sfera de aplicare, fapt generator, exigibilitate, nivelul și

calculul accizelor, scutiri, plătitorii de accize, obligațiile plătitorilor

de accize, declarațiile de accize, plata accizelor la bugetul de

stat.

10. Impozite și taxe locale:

— baza de impozitare;

— contribuabili;

— modul de calcul;

— termene de plată;

— reduceri și scutiri;

— modul de declarare a proprietăților.

11. Impozitul specific unor activități:

— contribuabili;

— anul fiscal/perioada impozabilă;

— reguli generale de aplicare a impozitului specific unor

activități;

— reguli privind declararea și plata impozitului specific unor

activități;

— reguli privind calculul, declararea și plata impozitului

specific datorat pentru alte activități;

— termenele de declarare a mențiunilor;

— prevederi fiscale referitoare la amortizare, impozitul pe

dividende și registrul de evidență fiscală.

12. Taxele vamale:

— tariful vamal și clasificarea tarifară a mărfurilor;

— originea mărfurilor (originea nepreferențială și originea

preferențială);

— plasarea mărfurilor sub un regim vamal:

• declararea mărfurilor și punerea în liberă circulație;

• regimuri speciale:

— tranzit: intern și extern;

— depozitare: antrepozitare vamală și zone libere;

— utilizare specifică: admitere temporară și destinație finală;

— prelucrare: perfecționare activă și perfecționare pasivă;

• export.

13. Contabilitate:

— obligațiile ce revin, potrivit legii, persoanelor juridice pe

linia organizării și conducerii contabilității;

— contabilitatea activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii;

— contabilitatea veniturilor, cheltuielilor și a rezultatului

exercițiului financiar;

— forma și conținutul situațiilor financiare anuale.

14. Contravenții și infracțiuni în domeniul financiar-

fiscal:

— evaziunea fiscală;

— sancționarea contravențiilor la legislația fiscală;

— contestarea sancțiunilor aplicate de organul fiscal, precum

și a deciziilor de impunere.

15. Aspecte privind procedura fiscală:

— principii generale de conduită în administrarea creanțelor

fiscale;

— creditori fiscali, debitori, plătitori ai obligațiilor fiscale;

— domiciliul fiscal;

— competența organului fiscal, actele emise de organele

fiscale, administrarea și aprecierea probelor;

— înregistrarea fiscală a plătitorilor de impozite, taxe și

contribuții;

— obligația de a depune declarații fiscale, conținutul

declarației fiscale, termene de declarare, corectarea declarațiilor

fiscale;

— procedura de stabilire a impozitelor și taxelor;

— procedura de colectare a creanțelor fiscale;

— soluționarea contestațiilor formulate împotriva actelor

administrative fiscale;

— controlul fiscal;

— stabilirea prețului de piață al tranzacțiilor între persoane

afiliate;

— acordul de preț în avans și soluția fiscală individuală

anticipată;

— stabilirea condițiilor și declararea contribuabililor inactivi;

— termene de prescripție;

— stingerea creanțelor fiscale prin executare silită și prin alte

modalități;

— recuperarea în România a unor creanțe stabilite într-un

alt stat membru al Uniunii Europene;

— procedura amiabilă în baza acordurilor sau convențiilor

pentru evitarea/eliminarea dublei impuneri și în baza Convenției

90/436/CEE privind eliminarea dublei impuneri în legătură cu

ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate;

— procedura amiabilă pentru evitarea/eliminarea dublei

impuneri în baza Directivei (UE) 2017/1.852 a Consiliului privind

mecanismele de soluționare a litigiilor fiscale în Uniunea

Europeană;

— definirea întreprinderilor asociate și a aranjamentului

transfrontalier;

— domeniul de aplicare și condițiile schimbului automat

obligatoriu de informații cu privire la „Raportul pentru fiecare țară

în parte”, entitățile obligate la depunerea acestuia, informațiile

obligatorii care se regăsesc în cuprinsul acestuia, perioada de

raportare, termenul de depunere a acestuia în cazul entităților

plătitoare de impozit pe profit, de impozit specific și de impozit

pe veniturile microîntreprinderilor, precum și rolul și termenul de

depunere la autoritățile competente din România a „Notificării

privind calitatea entității constitutive a grupului de întreprinderi

multinaționale”.

BIBLIOGRAFIE*)

1. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare;

2. Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare;

3. Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare;



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

4. Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

5. Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, cu modificările ulterioare;

6. Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

7. Legea nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

8. Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalităților la

înregistrarea în registrul comerțului a persoanelor fizice,

asociațiilor familiale și persoanelor juridice, înregistrarea fiscală

a acestora, precum și la autorizarea funcționării persoanelor

juridice, cu modificările și completările ulterioare;

9. Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare;

10. Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare

privind operațiunile de încasări și plăți în numerar și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată,

cu modificările și completările ulterioare;

11. Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific unor

activități, cu modificările și completările ulterioare;

12. Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea

spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare;

13. Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

14. Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările

și completările ulterioare;

15. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind

obligația agenților economici de a utiliza aparate de marcat

electronice fiscale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

16. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare;

17. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016;

18. Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

19. Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a

Codului Vamal al Uniunii;

20. Regulamentul delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din

17 decembrie 2015 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea

ce privește normele tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul

Vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele electronice relevante

nu sunt încă operaționale, și de modificare a Regulamentului

delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei;

21. Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din

28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele

detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului Vamal al Uniunii;

22. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru

punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de

stabilire a Codului Vamal al Uniunii;

23. Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială;

24. Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a

procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială;

25. Codul de conduită pentru punerea în aplicare a

Convenției privind eliminarea dublei impuneri în legătură cu

ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate (2006/C 176/02);

26. Codul de conduită privind documentația prețurilor de

transfer, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C,

nr. 176 din 28 iulie 2006;

27. Liniile directoare privind prețurile de transfer emise de

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;

28. Convenția-model — emisă de Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică;

29. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.861/2009

pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și

capitalurilor proprii;

30. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile

financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale

consolidate, cu modificările și completările ulterioare;

31. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015

privind documentele financiar-contabile;

32. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 170/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile privind contabilitatea în

partidă simplă, cu modificările ulterioare;

33. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.099/2016

pentru reglementarea unor aspecte privind rezidența în

România a persoanelor fizice;

34. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, cu

modificările și completările ulterioare;

35. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.103/2017 privind

aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice

fără scop patrimonial, cu modificările și completările ulterioare;

36. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.615/2020

privind indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea

plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual;

37. Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al

președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 3.483/144/2008 pentru aprobarea Normelor privind

determinarea, reținerea și virarea impozitului pe câștigul de

capital rezultat din transferul titlurilor de valoare, obținut de

persoanele fizice, cu modificările ulterioare;

38. Ordinul ministrului turismului și al ministrului finanțelor

publice nr. 264/464/2017 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 170/2016 privind impozitul

specific unor activități;

39. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.775/2015 pentru aprobarea unor competențe

speciale ale organului fiscal central, cu modificările și

completările ulterioare;

40. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 442/2016 privind cuantumul tranzacțiilor, termenele

pentru întocmire, conținutul și condițiile de solicitare a dosarului

prețurilor de transfer și procedura de ajustare/estimare a

prețurilor de transfer;

41. Standarde internaționale de raportare financiară:

— IAS 8 „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile

și erori”;

— IAS 16 „Imobilizări corporale”;

— IAS 20 „Contabilitatea subvențiilor guvernamentale și

prezentarea informațiilor legate de asistența guvernamentală”;

— IAS 36 „Deprecierea activelor”;

— IAS 38 „Imobilizări necorporale”;

— IAS 40 „Investiții imobiliare”.



ANEXA Nr. 2
Nr. înregistrare/.............

C E R E R E

de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal,

sesiunea noiembrie 2020

Subsemnatul(a) ................................................., născut(ă) la data de

.................... în localitatea ............................., județul ..................................,

legitimat(ă) cu C.I./pașaport seria ....... nr. .............., eliberat(ă) de ...........................,

la data de ..........................., CNP .................................., cetățenia ....................,

domiciliat(ă) în ............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., sc. .....,

et. ....., ap. ....., județul/sectorul ......................, adresa de e-mail .........................,

telefon ...................., solicit înscrierea la examenul pentru atribuirea calității

de consultant fiscal, organizat de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea

noiembrie 2020.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 5 alin. (2)

și art. 8 alin. (1) din Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a

calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020:

— C.I./pașaport, în copie;

— diploma de studii superioare (profil economic), sesiunea ........., seria ........

nr. ........, emisă de .................... la data de ..............., în copie legalizată;

— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator, seria ..........nr. ........,

emis (ă) de ...................... la data de ...................., în copie certificată de angajator

sau în copie legalizată;

— certificatul de naștere seria .............. nr. ............., emis de ....................

la data de ................, în copie legalizată, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de căsătorie seria............. nr. ............, emis de....................

la data de................, în copie legalizată, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de cazier judiciar seria ............ nr. ........, emis de ....................

la data de ................, în perioada de valabilitate;

— certificatul de cazier fiscal seria ............ nr. ........., emis de ....................

la data de ................, în perioada de valabilitate;

— adeverința medicală seria ........... nr. .............., emisă de ...................

la data de ...................;

— curriculum vitae;

— declarația de informare și de acceptare a operațiunilor privind prelucrarea

datelor cu caracter personal de către Camera Consultanților Fiscali;

— documentul de plată a taxei de înscriere la examen nr. ........ din ............;

— două fotografii de 2/3 cm.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am

desfășurat activitățile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de

consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 11/2020, astfel:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

14

Unitatea

Activitatea

desfășurată

Perioada

Nr. luni Funcția Observații

de la până la

Total perioadă

Data �����.                                      Semnătura ����.



Data �����.                                  Semnătura .........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/2.X.2020

15

ANEXA Nr. 3
Nr. înregistrare/.............

C E R E R E

de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal

asistent, sesiunea noiembrie 2020

Subsemnatul(a) ............................................., născut(ă) la data de

......................... în localitatea ............................., județul..................................,

legitimat(ă) cu C.I./pașaport seria ....... nr. .................., eliberat(ă) de ........................

la data de ..........................., CNP .................................., cetățenia ....................,

domiciliat(ă) în ............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., sc. .....,

et. ....., ap. ....., județul/sectorul ....................., adresa de e-mail ...........................,

telefon ...................., solicit înscrierea la examenul pentru atribuirea calității de

consultant fiscal asistent, organizat de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea

noiembrie 2020.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 6 alin. (2)

și art. 8 alin. (1) din Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a

calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020:

— C.I./pașaport, în copie;

— diploma de studii superioare, sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă

de .................... la data de ..............., în copie legalizată;

— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator, seria .............. nr.

.............., emis (ă) de ...................... la data de ...................., în copie certificată de

angajator sau în copie legalizată;

— certificatul de naștere seria .............. nr. ............., emis de ....................

la data de ................, în copie legalizată, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de căsătorie seria ............. nr. ............, emis de ....................

la data de ................, în copie legalizată, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de cazier judiciar seria ............ nr. ........, emis de ....................

la data de ................, în perioada de valabilitate;

— certificatul de cazier fiscal seria ............ nr. ........., emis de ....................

la data de ................, în perioada de valabilitate;

— adeverința medicală seria ........... nr. .............., emisă de ...................

la data de ...................;

— curriculum vitae;

— declarația de informare și de acceptare a operațiunilor privind prelucrarea

datelor cu caracter personal de către Camera Consultanților Fiscali;

— documentul de plată a taxei de înscriere la examen nr. ........... din .............;

— două fotografii de 2/3 cm.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am

desfășurat activitate conform art. 6 alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de

consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 11/2020, astfel:

Unitatea

Activitatea

desfășurată

Perioada

Nr. luni Funcția Observații

de la până la

Total perioadă



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899/2.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250579]


